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ocuklar, mekânlar ve mimarlık arasın-
daki ilişkiyi ele alan çalışmalar, hem 
akademik dünyada hem de toplumsal 

alanda giderek daha fazla önem kazanmaktadır. 
Bu bağlamda, “Evrensel Tasarımda Çocuk, Kent 
ve Mekân” temasıyla 21-22 Kasım 2025 tarihinde 
Konya’da gerçekleştirilen 6. Ulusal Engellileştiri-
lenler Sempozyumu, çocuklar, mekân, erişilebi-
lirlik ve kapsayıcılık gibi konuları odağına alarak 
hem bilimsel hem de toplumsal sorunlara dikkat 
çeken önemli bir platform sağlamıştır. 

Bu sempozyumun, hem akademik hem de ki-
şisel gelişimim açısından ne denli önemli olduğu-
nu, doğduğum kadim şehir Konya’ya bilimsel bir 
katkı sunmanın yanı sıra, içimde taşıdığım vefa 
duygusunu ifade etme fırsatı olarak değerlendi-
riyorum. Konya, sadece çocukluğumun geçtiği 
sokaklar ve mahalleler ile değil, aynı zamanda 
mesleki bakış açılarımın şekillenmeye başladığı 
yer olarak hayatımda ayrıcalıklı bir yere sahiptir. 
Bunun yanı sıra, Selçuklu ve Osmanlı eserleriyle 
bezenmiş derin bir kültürel miras barındırması ve 
medeniyetler tarihine tanıklık eden kimliği saye-
sinde benim için çok daha anlamlı hale gelmiş-
tir. Bu köklü tarihe sahip şehirde oluşturduğum 
mekân algısının, mesleki ilgi alanlarımı şekillen-
diren temel bir yapı taşı olduğuna inanıyorum. 

Mevlana’nın şehri olarak bilinen bu kültürel ve 
tarihî zenginlikler, mekânsal tasarıma bakış açımı 
da derinden etkileyerek ona farklı bir boyut ka-
zandırmıştır.

Araştırma konularımın oluşumunda, yaklaşık 
on yıllık bir süreç boyunca “Çocuklar, Mimarlık 
ve Mekânlar” üzerine odaklanan araştırmalar, 
edinilen bilgi ve deneyimler, geçmişe dayanan 
teorik ve uygulamalı yaklaşımlar önemli bir rol 
oynamaktadır. Bu süreçte sadece kuramsal değil, 
aynı zamanda uygulamalı çalışmaların ve yerel 
yönetimler, sivil toplum kuruluşları (STK) ve diğer 
kurumlar aracılığıyla hayata geçirilen projelerin 
etkisi büyüktür. Buna ek olarak, kişisel deneyim-
lerin paylaşımı da sürecin daha kapsamlı bir şe-
kilde anlaşılmasına katkı sağlamıştır. İstanbul’da 
gerçekleştirdiğimiz Şehide Çocuk Sempozyumu, 
Çocuk Dostu Şehirler Çalıştayı, İstanbul 95 top-
lantıları ve Kent Sorunları ile Yerel Yönetimler 
Araştırma Merkezi (KEYEM) kapsamında çocuk-
larla düzenlenen atölye ve etkinlikler, bu yolculu-
ğu şekillendiren önemli adımları temsil etmekte-
dir. Son dönemde ise İstanbul Teknik Üniversitesi 
Bilim, Mühendislik ve Teknolojide Kadın Araştır-
maları Uygulama ve Araştırma Merkezi’nde (İTÜ 
BMT KAUM), özellikle kadınlar ve kız çocuklarının 
yaşamlarına dokunabilecek fikirlerin geliştirilip 
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projelere dönüştürülmesi büyük bir heyecanla 
planlanmaktadır. Bu projelerin uygulanmasıyla 
birlikte, bireylere destek sağlanmasının yanı sıra 
daha kapsayıcı bir geleceğin inşası adına önemli 
adımlar atılması amaçlanmaktadır. Sempozyum 
aslında, tüm bu arka planın ortak bir platform-
da bir araya getirildiği bir etkileşim alanı oluştur-
muştur. Gelecekte ise, yeni ve güncel konuların 
ele alınacağı benzer organizasyonların devam 
etmesi temennisiyle…

Bu süreçlerin her biri, İstanbul İli Kadıköy İlçesi 
genelinde çocuklarla gerçekleştirdiğim saha ça-
lışmasını güçlendirmiş ve hazırladığım mimarlık 
doktora tezine dönüşen bilimsel sürecin önemli 
bir aşamasını teşkil etmiştir. Bu saha araştırması 
kapsamında, çocukların mekân algılarını ve çev-
relerini nasıl yorumladıklarını hem sözel ifadeler 
hem de çizim temelli bilişsel harita oluşturma 
yöntemleriyle detaylı bir şekilde analiz edilmiştir. 
Araştırmanın teorik çerçevesi ise, Kevin Lynch’in 
1977 yılında yayımladığı ve UNESCO desteğiy-
le yürütülen “Growing Up in Cities” (Şehirlerde 
Büyümek) adlı çalışmasına dayanmakta olup; bu 
çalışma çocukların yaşadıkları çevre ile ilişkilerini 
incelemek ve bu etkileşimlerden doğan algıla-
rı anlamak amacıyla gerçekleştirilmiş önemli bir 
projedir. Teorik çerçevede incelenen önemli teo-
risyenler olan Ladd, Moore, Hart ve Matthews’in 
bilişsel haritaları anlama yöntemleri ve kategori-
lerine ilişkin yaklaşımları dikkate alınarak kapsam 
genişletilmiştir. Özellikle çocuklara yönelik tasar-
lanan ya da uygulanması hedeflenen her türlü 
süreçte, çocukların görüş ve önerilerinin mutlaka 

dikkate alınması gerektiği vurgulanmaktadır.
Kevin Lynch (1977) bu kapsamda çocuklar-

dan, çevrelerine dair sözlü ifadeler sunmalarını 
ve yaşadıkları mekânlarla ilişkili çizimler yapma-
larını istemiştir. Çocukların mekân kullanım pra-
tiklerini açıklamaları, oyun alanlarını tanımlama-
ları, karşılaştıkları tehlikeleri ve hayal kırıklıklarını 
paylaşmaları, huzurlu ve rahat hissettikleri yerleri 
belirtmeleri gibi bilgiler çalışmanın temel unsur-
larını oluşturmuştur. Bunun yanı sıra, tercih ettik-
leri mekânları seçme nedenlerini ayrıntılı biçimde 
açıklamaları ve bir günlerini nasıl geçirdiklerine 
ilişkin anlatımları, araştırmanın yöntemsel çeşitli-
liğini ortaya koymuştur. Sözlü ifadelerin yanı sıra 
çocuklardan yaşadıkları çevreyi çizimlerle ifade 
etmelerinin talep edilmesi ise çalışmanın bilişsel 
haritaları analiz etme sürecine katkı sağlamıştır. 
Lynch’in bu yaklaşımları, çocukların mekânsal al-
gılarının kapsamlı bir şekilde incelenmesine ola-
nak tanımış ve onların çevreyle olan bağlarına 
dair derinlemesine bir perspektif sunmuştur.

Güncel literatür incelendiğinde ise, alana 
önemli katkılar sunan çok sayıda dikkate değer 
araştırmanın gerçekleştirildiği görülmektedir. 
(Acer, 2011; Gür ve Zorlu, 2002; Gökmen, 2010; 
Gökmen ve Taşcı, 2016; Çakırer Özservet, 2015; 
Burkut ve Köseoğlu, 2022). Ayrıca, uluslararası 
düzeyde çocuk, mimarlık ve mekân arasındaki 
ilişki bağlamında “çocuk dostu” tasarım yakla-
şımlarını ele alan literatür çalışmaları, bu alana 
yönelik önemli bir akademik katkı sunmaktadır. 
(Brown ve diğ. 2019; Cordero-Vinueza ve diğ. 
2023;  Liao & Furuya, 2023; Pia & Bezboruah, 

Şekil 1 Sempozyum’da kapsamında “Çocuk Dostu Şehirler” sunumu
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2025; Shu & Zheng 2025; Yang ve diğ., 2025; 
Kasmita ve diğ., 2024).

Sempozyum Üzerine…
6. Ulusal Engellileştirilenler Sempozyumu, 

alanında yetkin akademisyenler ve uzmanların 
disiplinler arası bir çerçevede bir araya geldiği 
önemli bir buluşma olmuştur. Sempozyum, “en-
gelleştirilenler” kavramını temel alarak çocuklar, 
mekân, erişilebilirlik ve kapsayıcılık gibi konulara 
odaklanmakta; bu bağlamda teorik ve pratik un-
surların harmanlandığı çok katmanlı bir tartışma 
ortamı sunmuştur. 

Bu etkinlik kapsamında, “Evrensel Tasarımda 
Çocuk, Kent ve Mekân” teması doğrultusunda, 
“Erişilebilir Kent Kapsayıcı Gelecek: Mimarlık Li-
teratüründe Çocuk ve Çocuk Dostu Mekânla-
rın Bilimsel Görselleştirilmesi” başlıklı bir bildiri 
sundum. Çocuk dostu kentlerin inşası, yalnız-
ca çocukların özel ve doğrudan ihtiyaçlarının 
karşılanmasıyla sınırlı olmayan, çok daha geniş 
kapsamlı hedefler barındırmaktadır. Bu süreç 
aynı zamanda, Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir 
Kalkınma Hedefleri’nin çeşitli boyutlarıyla güçlü 
bir ilişki içindedir. “Çocuk Dostu Şehir” anlayışı; 
çocukların güvenli, sağlıklı, çeşitli ve çevresel 
açıdan sürdürülebilir mekânlarda büyümelerini 
sağlamak amacı taşırken, aynı zamanda toplum-
sal değişimlere karşı dayanıklılığını koruyabilen, 
istikrarlı ve sürdürülebilir kentsel alanların yaratıl-
masını hedeflemektedir. 

Ayrıca Prof. Dr. Bilgehan Yılmaz ile birlikte 
hazırladığımız “Evrensel Tasarım Pratiklerinin 
Diyalektiği: Çocuklar için Mimari Erişilebilirliğin 
Değerlendirilmesi” başlıklı iki ayrı bildiriyi katı-
lımcılarla paylaşma fırsatımız oldu. Bu çalışmada, 
evrensel tasarım ilkeleri diyalektik bir perspektifle 
ele alınmış ve özellikle kırılgan kullanıcı grupları 
olan çocuklar, yaşlılar ve engellilerin fiziksel çev-
reye eşit ve bağımsız bir şekilde erişimini sağla-
maya odaklanılmıştır. Bu bağlamda, mimarlığın 

yalnızca yapıların tasarımıyla sınırlı kalmayıp, 
aynı zamanda toplumsal adaleti destekleyen bir 
araç olarak rol üstlenebileceği vurgulanmıştır. Di-
yalektik düşünce ise bu süreçte hem mimari üre-
timi anlamak hem de dönüştürmek için etkili bir 
yöntem olarak sunulmaktadır. Bu yaklaşım, yal-
nızca zıtlıkların karşı karşıya gelmesini değil, aynı 
zamanda bu zıtlıklar üzerinden yeni bir senteze, 
farklı bir düşünce biçimine ve özgün bir mekân-
sal anlayışa ulaşmayı ifade etmektedir.

Evrensel tasarım, bireylerin yaş, cinsiyet, fi-
ziksel ya da bilişsel farklılıkları gözetilmeksizin 
mekânları eşit ve bağımsız bir şekilde deneyim-
leyebilmelerini hedefleyen kapsayıcı bir tasarım 
yaklaşımıdır. Evrensel tasarımın “çocuk dostu” 
kentsel mekânlarla kesişimi, sadece fiziksel erişi-
mi değil, aynı zamanda duygusal aidiyet, oyun 
hakkı, güvenlik ve öğrenme gibi çok boyutlu ge-
reksinimleri içerir. Çocuklar, kentin en görünmez 
ama en yoğun kullanıcılarındandır. Çocuklar için 
erişilebilirlik; bir rampadan ibaret değil, kentsel 
alanlarda özgürce hareket edebilme, sosyalleşme 
ve bağımsız bir deneyim yaşayabilme hakkıdır. 
Bu çalışma, “evrensel tasarım pratiklerini” yalnız-
ca normatif bir kavram olarak değil, farklı kulla-
nıcı grupları ve toplumsal sınıflar arasındaki geri-
limleri görünür kılan bir diyalektik alan olarak ele 
almaktadır. Araştırmamızda vurgulamak istediği-
miz odak noktası ve ana amaç, tasarımın sadece 
fiziksel düzenlemelerden ibaret olmadığını; aynı 
zamanda toplumsal farkındalık, kullanıcı temsi-
liyeti ve gerçek deneyimlerle sürekli sınanan bir 
süreç olduğunu vurgulamaktır. Araştırmada ön-
celikle tasarımın görünmeyen çelişkilerini sunu-
larak ve daha adil, erişilebilir ve çocuklara duyarlı 
bir mekân tasarımı ve kent tahayyülü kurmaya 
katkı sağlamayı hedeflemektir. 

Bu tür konuların detaylı bir şekilde ele alınma-
sı, aynı hem mevcut bilgi birikimini görünür kılan 
hem de gelecekte yürütülecek akademik çalış-

Şekil 3 “Çocuk Dostu Şehir” konusundaki yayınların kavramsal 
analizi ve kelime bulutu (Burkut, 2025 tarafından görselleştirilmiş-
tir.)

Şekil 2 Çocuk Dostu Şehir konusundaki yayınların bibliyomet-
rik analizi ve kelime bulutu (Burkut, 2025 tarafından görselleş-
tirilmiştir.)
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malar, mesleki pratikler ve politikalar için referans 
niteliğinde bir zemin oluşturan önemli bir buluş-
ma noktası olmuştur.  Sempozyum sonrasında 
akşam yemeğinde, Konya Mimarlar Odası’nda 
düzenlenen ve akademik paylaşımların, fikir alış-
verişlerinin yanı sıra özel eğitim öğrencilerinin 
eserlerini seslendirdiği samimi ve kapsayıcı bir 
etkinlik gerçekleştirilmiştir. Son cümle olarak, bu 
anlamlı buluşmaya ev sahipliği yapan ve misa-
firperverliklerini esirgemeyen değerli Konya Tek-
nik Üniversitesi öğretim üyeleri ve başta Konya 
Mimarlar Odası Yönetim Kurulu Başkanı olmak 
üzere tüm Yönetim Kurulu Üyeleri ve çalışanları-
na içtenlikle teşekkürlerim sunarım.
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